[O]mne vitium ex defectu virtutis nominatur, quia magis virtuti opponitur; sicut illiberalitas magis opponitur liberalitati, quam prodigalitas: potest autem virtuti gratitudinis aliquod vitium opponi per excessum; puta si recompensatio

beneficii fiat, vel pro quibus non debet, vel citius quam debet, . . . sed magis opponitur gratitudini vitium, quod est per defectum; quia virtus gratitudinis . . . in aliquid amplius tendit; et ideo proprie ingratitude nominatur ex gratitudinis defectu (II-II, Q107, A2). (Cada vicio recibe su nombre de una deficiencia de alguna virtud, ya que [la deficiencia] se opone más a la virtud; de modo que la iliberalidad está más opuesta a la liberalidad que la prodigalidad. Cabe la posibilidad de que algún vicio se oponga a la gratitud por exceso; por ejemplo, si uno se mostrara agradecido sin causa suficiente, o si tratara de recompensar precipitadamente un favor hecho. Pero el vicio por defecto siempre se opone más a la gratitud, ya que la virtud de la gratitud de por sí tiende a devolver más de lo recibido. Por lo tanto, la ingratitude, propiamente hablando, recibe su nombre de una deficiencia de gratitud.)

El segundo ejemplo, de este concepto lo encontramos en la cuestión 119, sobre la prodigalidad, y será más útil para nuestros propósitos, ya que uno de los argumentos de don Quijote, el que tiene que ver con la posible conversión del pecador, parece un calco de este trozo de Santo Tomás:

[P]rodigalitas secundum se considerata minus peccatum est, quam avaritia, et hoc triplici ratione: primo quidem quia avaritia magis differt a virtute opposita: magis enim ad liberalem pertinet dare, in quo superabundat prodigus, quam accipere, vel retinere, in quo superabundat avarus: secundo, quia prodigus est multis utilis, quibus dat; avarus autem nulli, sed nec sibi ipsi . . . : tertio, quia prodigalitas est facile sanabilis; et per hoc quod declinat ad aetatem senectutis, quae est contraria prodigalitati; et per hoc quod pervenit ad egestatem de facili, dum multa inutiliter consumit, et sic pauper factus non potest in dando superabundare; et etiam quia de facili perducitur ad virtutem, propter similitudinem quam habet ad ipsam: sed avarus non de facili sanatur. . . (II-II, Q119, A3). (La prodigalidad, considerada per se, es un pecado menos serio que la avaricia, y esto por tres razones: primero porque la avaricia difiere más de la virtud contraria, ya que el acto de dar, en que el pródigo se destaca, pertenece más a la liberalidad que los actos de recibir o